
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 29Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 2016/76556/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, 
II, da Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
objetivando o fornecimento de produtos e a contratação de 
serviços relacionados à realização de evento institucional alusivo 
ao Dia Internacional da Mulher.
CONTRATADO: Pedro Henrique Braga Barbosa Brito - MEI
CNPJ/MF nº 15.249.210/0001-95
Valor Global: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária:
PI 288338 - Operacionalização de Ações Administrativas
Natureza da Despesa 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso 0101 - Recursos Ordinários
Ação 233943 - Pagamento de Eventos
Belém, 17 de março de 2016.
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 941218

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6706 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor BENJAMIM DA COSTA MARTINS, 
matrícula 3173186/4 Ocupante do cargo Gerente da Área de 
Gestão Regional e Auditoria Técnica, para atuar como Fiscal de 
Contrato, de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades 
do Contrato Administrativo 60/2015 (Processo 2015/~216469), 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a Empresa TELEFÔNICA BRASIL, cujo 
objeto é o contrato de telefonia móvel com a Empresa VIVO S.A para                                                                                                                                             
a serviço da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- 
Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 941427

DIÁRIA
.

Portaria: 6715/2016
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes da vacinação da 
etapa de Novembro/2015 no município de Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
555860391/CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 22/02/2016 A 
27/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 941483

Portaria: 6716/2016
Objetivo: Dar apoio na  busca de inadimplentes da vacinação da 
etapa de Novembro/2015 no município de Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 22/02/2016 A 
27/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 941486

Portaria: 6717/2016
Objetivo: Entrega de materiais no município de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 2,5 DIARIAS / 22/03/2016 A 24/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 941561

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 6639/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555861141/SILVANÉA SILVA PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 941332

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6703/2016 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor BRENO REIS DOS SANTOS, 
Agente Fiscal Agropecuário, matrícula: 57223535/1, a contar de 
23 de novembro 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 941715

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 36/2016; 
BENEFICIÁRIO: GILSON BARBOSA DE SOUZA; MATRÍCULA: 
3177777; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DEPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
URUARÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 300,00; 
339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 941262

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 37/2016; 
BENEFICIÁRIO: WELLINGTON BOTELHO LOPES; MATRÍCULA: 
59124761; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADM; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT UNO, PLACA 
OTM 3230; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; 
PROJETO ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0661; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 3.315,00; 339039=R$ 660,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 941263

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 38/2016; 
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA; 
MATRÍCULA: 57223709; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: JACAREACANGA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 941280

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 39/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES; MATRÍCULA: 
57189844; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
AVEIRO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 941281

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 40/2016; 
BENEFICIÁRIO: MARCIO APARECIDO DE ASSIS OLIVEIRA; 
MATRÍCULA: 5656923; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: MEDICILÂNDIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 941282

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 003 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 
8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$1.300,00; 3390-39 = R$700,00 / VALOR TOTAL = R$2.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 941475

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito Termo de Cessão de uso especial nº 
003/2016 Publicação nº 928281; publicado DOE nº 33071 
em 19/02/2016.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 941485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 015/2016 - SEMAS/PA
Objeto: fornecimento de água mineral e alimentos de uso comum 
- café torrado, acúçar refi nado e adoçante dietético.
Valor Total: R$ 23.358,00
Data Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 18/03/2016 a 17/03/2017
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 006/2015 - SEAD/PA
Pregão Eletrônico SRP: 012/2015 - SEAD/PA
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Elemento 339030; 
Fonte do Recurso 0116;
Contratado: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GENEROS E 
TRANSPORTES LTDA (CNPJ 13.443.444/0001-43)
Endereço: Tv. São Sebastião, nº 813, Sacramenta, Belém/PA, 
CEP: 66.120-340
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941283

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 063/2016
PROCESSO N° 7435/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 035/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 035/2015, celebrado entre SEMAS 
e GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, para prestação de 
serviços de programação visual, a dotação orçamentária passa a 
ser nos seguintes termos:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
PTRES: 276452/278372/278583; FONTE: 0116; EL. 
DESPESA: 339030
Belém (PA), 15 de Março de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 941293

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321/2016-GAB/SEMAS DE 01 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE SERVIDORES EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA, MÃE DO RIO/PA, 
IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA, ULIANOPOLIS/PA E DOM 
ELISEU/PA.


